
Adunanza straordinaria
1^ convocazione
Seduta pubblica

Prot. N. 0022411/1.6  del 22/07/2010

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE N° 39 del 13/07/2010  

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL DIRITTO 
DI ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI.

L'anno  duemiladieci,  addì   tredici del  mese di  luglio   alle ore  18:00,  nella Sala consiliare del
palazzo municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è
riunito il  Consiglio Comunale  sotto  la presidenza  del Presidente del  Consiglio  Giovanni Carlo
Calubini. Partecipa all’adunanza  il  Segretario Comunale  dott.ssa Lia Brogiolo il  quale con la
collaborazione del dipendente Marco Pizzati, Cat. B, provvede alla redazione del presente verbale.
All’appello risultano:  

n. Cognome Nome Presente n. Cognome Nome Presente

1 ZANOLA ELENA si 12 FONTANA ELENA si

2 FRANCESCHINI ARRIGO No 13 DANIELI MANUELA MARIA si

3 CALUBINI GIOVANNI CARLO si 14 CARZERI CLAUDIA No
(giust.)

4 PEZZAIOLI MARIO si 15 VISCONTI GIUSEPPE si

5 MUTTI CLAUDIO si 16 TOMASONI MAURO si

6 TONOLI GIOVANNI si 17 ROCCHI FEDERICO FAUSTO si

7 TOGNI MARCO si 18 VERZELETTI PAOLO No

8 COLA GIROLAMO si 19 BADILINI FABIO si

9 CRESCERI MAURIZIO si 20 CHIARINI SAVERIO si

10 ZANARDELLI MARIA si 21 FERRARI ANGELO si

11 TENCA GUGLIELMO No
(giust.)

PRESENTI: 17                    ASSENTI: 4 

Sono presenti gli Assessori esterni signori: Rosa Gianantonio, Gelmini Massimo, Zampedri Sandro,
Imperadori Gianluca.
Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  a
trattare l'argomento di cui in oggetto. 



OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL DIRITTO DI ACCESSO AI 
DOCUMENTI AMMINISTRATIVI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
     PREMESSO che con la legge 11 febbraio 2005, n. 15, e con il D.L. 14 marzo 2005, n. 35,
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 maggio 2005 n. 80 sono state apportate sostanziali
modificazioni alla legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO l’art. 29, comma 2, della legge n. 241/1990, come sostituito dall’art. 19, comma 1,
della legge n. 15/2005, che testualmente recita:

“2. Le regioni e gli enti locali, nell’ambito delle rispettive competenze, regolano le materie
disciplinate  dalla  presente  legge  nel  rispetto  del  sistema  costituzionale  e  delle  garanzie  del
cittadino nei  riguardi dell’azione  amministrativa,  così  come definite  dai  principi  stabiliti  dalla
presente legge.”;

VISTO l’art. 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
“1.Nel  rispetto  dei  principi  fissati  dalla  legge  e  dallo  statuto,  il  comune  e  la  provincia

adottano regolamenti  nelle materie di propria competenza  ed in particolare per l’organizzazione
ed il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli
organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni.”;

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO il D.P.R. 12 aprile 2006, n. 184, avente per oggetto: “Regolamento recante disciplina
in materia di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali”  approvato  con  D.  Lgs.  30
giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni;

CONSIDERATO che per una organica regolamentazione della materia in oggetto è opportuno
approvare un nuovo apposito regolamento per la disciplina del diritto di accesso, sia da parte dei
soggetti  privati,  sia  da  parte  dei  consiglieri  comunali,  in  conformità  alle  disposizioni  sopra
richiamate, nonché ai recenti e consolidati orientamenti giurisprudenziali;

VISTO lo  schema  di  “Regolamento  per  la  disciplina  del  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi” predisposto nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, così come
prescrive l’art.7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

RITENUTO altresì necessario adeguare, alle norme ed ai principi sopra richiamati in materia
di accesso,  alcune disposizioni  del  regolamento per il  funzionamento  del  Consiglio comunale e
precisamente l’art.11, comma 7, relativo alla pubblicità dei lavori delle commissioni consiliari, e
l’art.27,comma 3, relativo all’accesso alla registrazione audio e/o video delle sedute consiliari;

ATTESO che lo schema di regolamento di cui trattasi e le modifiche al regolamento per il
funzionamento del Consiglio comunale sono stati sottoposti all’esame della commissione consiliare
1^ nella seduta del 06/07/2010;

ATTESO che la  responsabile  del  procedimento  di  cui  trattasi  è  la  dott.ssa Rita  Zaniboni,
dirigente del dipartimento affari generali e servizi alla persona;



VISTO l’allegato parere favorevole in ordine alla  regolarità tecnica reso sulla proposta in
esame, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, dal Dirigente del Dipartimento affari
generali e servizi alla persona;

VISTO  l'allegato  parere  favorevole  in  ordine  alla  legittimità  del  provvedimento  reso  dal
Segretario Generale ai sensi dell'art. 12 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei
servizi;

LA GIUNTA  PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

1)  di  approvare,  in  applicazione  delle  norme  richiamate  in  narrativa,  nonché  degli
orientamenti giurisprudenziali consolidati, il 

“REGOLAMENTO COMUNALE SUL DIRITTO DI ACCESSO 
AGLI ATTI AMMINISTRATIVI”

che si compone di n. 29 articoli e n. 4 allegati, e che si allega alla presente deliberazione per farne
parte integrante e  sostanziale;

2)  di  dare  atto  che  con  l’approvazione  del  suddetto  si  intendono  abrogate  e  pertanto
disapplicate le norme contenute nelle Parti: I (artt. da 1 a 10), III, IV e V (artt. da 18 a 37) del
"Regolamento in materia di termine di responsabile del procedimento e del diritto di accesso ai
documenti amministrativi" approvato con deliberazione C.C. n. 153 del 28/11/1997 e ss. mm. ii.
nonché  gli  artt.67,  68,  70 e  71  del  regolamento  per  il  funzionamento  del  consiglio  comunale
approvato  con  deliberazione  C.C.  n.55  del  28/6/2001  e  ss.  mm.  ii  e  l’art.20,  comma 11,  del
regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n.59 del 22/4/1998 e ss. mm. ii.

3) di modificare, per i motivi di cui in premessa, l’art.11, comma 7, e l’art.27, comma 3, del
regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale, approvato con deliberazione C.C. n.55
del 28/6/2001 e ss. mm. ii., come segue:

l’art.11, comma 7: viene sostituito dal seguente: “Le sedute delle commissioni di norma non
sono pubbliche. Il Presidente può convocare in seduta pubblica la commissione quando non si
tratti di questioni concernenti persone o di audizione di persone o quando non vi siano prevalenti
ragioni di riservatezza in relazione alla natura degli interessi in discussione.”

l’art.27, comma 3: alla fine del 1° periodo vengono aggiunte le seguenti  parole:  “…..,se
approvata dal consiglio comunale in formato digitale.” Pertanto il nuovo testo dell’art.27, comma
3, è il seguente: “La registrazione audio/video delle sedute costituisce materiale d’archivio ed è
assoggettata  al  procedimento  di  accesso  dei  documenti  pubblici,  se  approvata  dal  consiglio
comunale in formato digitale. Il presidente può disporre la diffusione integrale o parziale delle
registrazioni audiovisive tramite emittenti tv, siti Internet  o altri mezzi di comunicazione.”;

4)  di  dare  atto  che  il  regolamento  con  la  presente  approvato,  nonché  le  modifiche  al
regolamento  per  il  funzionamento  del  Consiglio  comunale  entreranno  in  vigore  esperite  le
procedure previste dallo statuto comunale.
 
APERTASI  la  discussione  interviene  l'assessore  Gelmini  che  illustra  l'argomento.  Dopodiché
intervengono i signori: Visconti, Fontana, Ferrari, Badilini, Gelmini, Visconti, Togni. L'assessore
Gelmini, sentiti gli interventi condivide la richiesta di stralciare la modifica all'art. 11 comma 7 del
regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale di cui al punto 3) del dispositivo. 



Successivamente per le dichiarazioni di voto intervengono i consiglieri: Fontana, Badilini, Visconti,
Togni nonché l'assessore Gelmini.

Gli interventi sono riportati nel verbale di seduta conservato agli atti  del servizio segreteria,  per
quanto risulta dalla registrazione su supporto magnetico del dibattito consiliare.

Ultimata la discussione il Presidente pone ai voti, per alzata di mano, la proposta della Giunta di cui
all'oggetto emendata della modifica all'art. 11 comma 7 del Regolamento per il funzionamento del
Consiglio Comunale di cui sopra, che viene approvata con il seguente esito:

PRESENTI N. 17

Voti favorevoli: 14
Voti contrari: nessuno
Astenuti: 3 (Ferrari, Chiarini, Badilini)

Il Presidente proclama l'esito delle votazioni e quindi il CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

1)  di  approvare,  in  applicazione  delle  norme  richiamate  in  narrativa,  nonché  degli
orientamenti giurisprudenziali consolidati, il 

“REGOLAMENTO COMUNALE SUL DIRITTO DI ACCESSO 
AGLI ATTI AMMINISTRATIVI”

che si compone di n. 29 articoli e n. 4 allegati, e che si allega alla presente deliberazione per farne
parte integrante e  sostanziale;

2)  di  dare  atto  che  con  l’approvazione  del  suddetto  si  intendono  abrogate  e  pertanto
disapplicate le norme contenute nelle Parti: I (artt. da 1 a 10), III, IV e V (artt. da 18 a 37) del
"Regolamento in materia di termine di responsabile del procedimento e del diritto di accesso ai
documenti amministrativi" approvato con deliberazione C.C. n. 153 del 28/11/1997 e ss. mm. ii.
nonché  gli  artt.67,  68,  70 e  71 del  regolamento  per  il  funzionamento  del  consiglio  comunale
approvato  con  deliberazione  C.C.  n.55  del  28/6/2001 e  ss.  mm.  ii  e  l’art.20,  comma 11,  del
regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n.59 del 22/4/1998 e ss. mm. ii.

.
3) di modificare, per i motivi di cui in premessa,  l’art.27, comma 3, del regolamento per il

funzionamento del Consiglio comunale, approvato con deliberazione C.C. n.55 del 28/6/2001 e ss.
mm. ii., come segue:

l’art.27, comma 3: alla fine del 1° periodo vengono aggiunte le seguenti parole:  “…..,se
approvata dal consiglio comunale in formato digitale.” Pertanto il nuovo testo dell’art.27, comma
3, è il seguente: “La registrazione audio/video delle sedute costituisce materiale d’archivio ed è
assoggettata  al  procedimento  di  accesso  dei  documenti  pubblici,  se  approvata  dal  consiglio
comunale in formato digitale. Il  presidente può disporre la diffusione integrale o parziale delle
registrazioni audiovisive tramite emittenti tv, siti Internet  o altri mezzi di comunicazione.”;

4)  di  dare  atto  che  il  regolamento  con  la  presente  approvato,  nonché  le  modifiche  al
regolamento  per  il  funzionamento  del  Consiglio  comunale  entreranno  in  vigore  esperite  le
procedure previste dallo statuto comunale.



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio
 Giovanni Carlo Calubini

Il Segretario Comunale
  Lia Brogiolo

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
il 22/07/2010 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Montichiari, li 22/07/2010

Il Segretario Comunale
dott.ssa Lia Brogiolo

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                       , ai sensi dell'art. 134, comma 3°, 
del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Montichiari, lì     
Il Segretario Comunale
    dott.ssa Lia Brogiolo

   

   
     

   
   

 


